WILEY

Research Article

Effects of the Emissions of Vehicles Ahead on In-Car Exposure to Traffic-Related Air Pollutants: A Multiple Statistical Analysis Approach

Davide Campagnolo[®],¹ Andrea Cattaneo[®],¹ Simona Iodice[®],² Chiara Favero,² Simone Lioi,¹ Luca Boniardi[®],^{2,3} Francesca Borghi[®],^{1,4} Giacomo Fanti[®],¹ Marta Keller[®],¹ Sabrina Rovelli[®],¹ Carolina Zellino[®],¹ Giovanni De Vito[®],⁵ Andrea Spinazzè[®],¹ Silvia Fustinoni[®],^{2,3} Valentina Bollati[®],^{2,6} and Domenico M. Cavallo[®]

¹Department of Science and High Technology, University of Insubria, 22100 Como, Italy

²EPIGET Epidemiology, Epigenetics and Toxicology Lab, Department of Clinical Sciences and Community Health, University of Milan, 20122 Milan, Italy

³Environmental and Industrial Toxicology Unit, Fondazione IRCCS Cà Granda, Ospedale Maggiore Policlinico, 20122 Milan, Italy

⁴Department of Medical and Surgical Sciences, University of Bologna, 40138 Bologna, Italy

⁵Department of Medicine and Surgery, University of Insubria, 21100 Varese, Italy

⁶Epidemiology Unit, Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico, 20122 Milan, Italy

Correspondence should be addressed to Davide Campagnolo; davide.campagnolo@uninsubria.it

Received 2 October 2023; Revised 3 June 2024; Accepted 29 August 2024

Academic Editor: Xiaohu Yang

Copyright © 2024 Davide Campagnolo et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Traffic-related air pollutants inside vehicle cabins are often extremely high compared to background pollution concentrations. The study of the determinants of these concentrations is particularly important for professional drivers and commuters who spend long periods in vehicles. This study is aimed at identifying and quantifying the effect of several exposure determinants on carbon monoxide (CO), equivalent black carbon (eBC), two particulate matter (PM) fractions (PM_{0.3-1} and PM_{1-2.5}), and ultrafine particle (UFP) concentrations inside a passenger car cabin. The novelty of this work consists in examining the effects of the emissions of the first vehicle ahead (henceforth called "leading vehicle") on pollutant concentrations inside the cabin of the following vehicle (i.e., the car that was equipped with the air monitoring devices), with particular emphasis on the role of the leading vehicle characteristics (e.g., emission reduction technologies). The real-time instrumentation was placed inside the cabin of a petrol passenger car, which was driven by the same operator two times per day on the same route in real driving conditions. The in-cabin ventilation settings were set as follows: windows closed, air conditioning and recirculation modes off, and the fanned ventilation system on. The measurements were conducted over a total of 10 weekdays during two different seasons (i.e., summer and autumn). A video camera fixed to the windscreen was used to retrieve information about traffic conditions and leading vehicle characteristics through careful video analysis. The associations among pollutant concentrations and their potential determinants were evaluated using generalized estimating equation univariate and multiple models. The results confirmed the significant impact of several well-known determinants such as seasonality, microclimatic parameters, traffic jam situations, and route characteristics. Moreover, the outcomes shed light on the key role of leading vehicle emissions as determinant factors of the pollutant concentrations inside car cabins. Indeed, in the tested cabin ventilation conditions, it was demonstrated that in-cabin pollutant concentrations were significantly higher with leading vehicles ahead (from +14.6% to +67.5%) compared to empty road conditions, even though the introduction of newer technologies with better emissions reduction helped mitigate their effect. Additionally, diesel-fuelled leading vehicles compared to petrol-fuelled leading vehicles were impactful on in-cabin CO (-7.2%) and eBC (+45.3%) concentrations. An important effect (+30.4%) on in-vehicle PM_{1-2.5} concentrations was found with heavy-duty compared to light-duty leading vehicles. Finally, this research pointed out that roadscale factors are more important determinant factors of in-cabin concentrations than local pollution and meteorological conditions.

Keywords: car environment; emission standard levels; exposure predictors; in-vehicle air quality; multiple analysis; vehicular traffic exhausts

1. Introduction

In terms of air pollution, special interest should be focused on human exposure to traffic-related air pollutants (TRAPs), which are a complex mixture of gases and particles that can be emitted from exhausts (i.e., tailpipe emissions) and nonexhaust sources (e.g., resuspension of dust, the wear of brakes and tyres, and evaporative emissions of fuel) that are known as nontailpipe emissions [1, 2]. Among the emitted substances, carbon dioxide (CO₂), carbon monoxide (CO), hydrocarbons (HCs), nitrogen oxides (NO_x), particulate matter (PM), and mobile source air toxics such as formaldehyde and acetaldehyde are the most important. Each of these pollutants, along with secondary by-products such as ozone (O_3) and secondary aerosols, can cause adverse effects on health and the environment [2]. In this regard, a recent systematic review and meta-analysis found that long-term exposure to TRAPs was associated with adverse health outcomes related to all-cause, circulatory, ischemic heart disease, and lung cancer mortality in adults; asthma onset in children and adults; and acute lower respiratory infections in children [3]. More specifically, a 1 mg/m³ increase in the mean CO concentration (at lag 1 day) was associated with a 0.91% (95% confidence interval [CI]: 0.32-1.50) raise in daily total mortality [4]. Moreover, a study focused on short-term effects of CO demonstrated that the pooled relative risk for myocardial infarction was 1.052 (95% CI: 1.017-1.089) per 1 mg/m^3 increase in ambient CO concentration [5]. Among NO_x , the air pollutant chemical species of most interest for human health is nitrogen dioxide (NO₂). A systematic review showed a positive association between long-term exposure to NO₂ and nonaccidental mortality reporting a meta-analytic effect estimate of relative risk equal to 1.02 (95% CI: 1.01–1.04) per 10 µg/m³ NO₂, assuming a linear relationship [6]. NO₂, along with nonmethane volatile organic compounds (VOCs), are the precursors that contribute most to the formation of oxidation species, among which O3. The review conducted by Huangfu and Atkinson reported that the association between exposure to O₃ in the warm season (using peak O₃ metrics) and nonaccidental mortality was 1.01 (95% CI: 1.00–1.02) per $10 \,\mu\text{g/m}^3$ increase, assuming a linear relationship [6]. Also, PM particles emitted from traffic are of toxicological concern. Focusing on short-term exposure, a study found positive associations between both PM₁₀ and PM_{2.5} and all-cause nonaccidental mortality reporting a meta-analytic effects estimate of risk ratio (RR) = 1.0041 (95% CI: 1.0034-1.0049) and RR = 1.0065 (96% CI: 1.0044-1.0086) per 10 µg/m³ increase in PM₁₀ and PM_{2.5} concentrations [7]. Regarding long-term exposure, a systematic review reported that the combined RRs for all nonaccidental mortality were 1.04 (95% CI: 1.03-1.06) and 1.08 (95% CI: 1.06-1.09) per 10 µg/m³ increase in

PM₁₀ and PM_{2.5}, respectively [8]. Moreover, these two pollutants were also positively associated with cardiovascular, respiratory, and cerebrovascular mortality [7]. Black carbon is a component of PM. Between the various sources, it can be produced by incomplete combustion of fossil fuels. A review of the literature performed by WHO found that both shortand long-term exposures to black carbon were linked to cardiovascular health effects and premature mortality [9]. In the last decades, a growing number of studies have dealt with the health effects of exposure to ultrafine particles (UFPs). However, the evidence about health effects strictly correlated to UFPs was insufficient. Among those at least partially independent of other pollutants, several studies reported associations between short-term exposure to UFPs and pulmonary and systemic inflammation, changing autonomic tone, and increasing arterial blood pressure [10].

This research was focalized on the study of in-vehicle CO, equivalent black carbon (eBC), two fine PM fractions (PM_{0.3-1} and PM_{1-2.5}, i.e., particles with aerodynamic diameter between 0.3–1 μ m and 1–2.5 μ m, respectively) and UFPs (i.e., particles with aerodynamic diameter less than $0.1 \,\mu\text{m}$) concentrations. Indoor environments also include motor vehicle cabins [11-13] that can be considered a significant source of exposure to TRAPs [14-19]. Therefore, the study of human exposure inside them is extremely important, especially focusing on both professional drivers and commuters, spending their entire work shift (typically about 8 h/day) and 1–2 h/day (often during high traffic level conditions) inside vehicle cabins, respectively [20]. It is well known that CO emissions from vehicle exhausts were significantly reduced in the last decades [21]. Nevertheless, several studies measured that CO concentrations were greater than 5 ppm inside vehicle cabins in Chinese, Iranian, and Indian urban environments [22-24]. Moreover, high CO concentrations were more frequent when driving at congested road segments [25]. Further, the concentrations of black carbon, often used as a tracer for diesel vehicle emissions, have been associated with several possible health outcomes [26-30]. Moreover, in spite of the small percentage of time (6%-8% of the day) usually spent by the general population in traffic environments [31], this part of the day can substantially contribute to the total daily exposure to PM and black carbon [32-35]. Indeed, transport environments were characterized by higher black carbon concentrations (2-5 times) compared to those measured at home, and the highest concentrations were observed inside car and bus cabins [34]. In this regard, traveling by car often results in higher exposure to black carbon and UFPs compared to other modes of transport (i.e., bicycle and bus) and walking [36, 37]. Vehicle cabin environments are also typically characterized by high variability in fine PM and UFPs with concentrations up to two orders of magnitude greater than the urban background

concentrations [38, 39]. The choice to focus on the abovementioned PM fractions is explained by the fact that PM_{2.5} is the most important fraction to represent health risks, corresponding to the "high-risk respirable convention" as defined in ISO 7708:1995 and has a pivotal role in indoor air quality studies because it includes the near totality of combustion-generated particles and secondary PM deriving from chemical reactions either outdoors or indoors. In this context, the splitting between PM_{0.3-1} and PM_{1-2.5} can help to discriminate between exhaust versus nonexhaust PM [40]. On the other hand, the measurement of UFP concentrations allows the identification of freshly emitted and "short living" particles, which is crucial for studies of indoor environments characterized by combustion sources, which explains also why ISO 16000-42 (measurement of the particle number concentration by condensation particle counters) was recently published in 2023 [41, 42].

The present study precisely aimed at identifying and quantifying the effect of several exposure determinants on TRAP concentrations inside a passenger car cabin. To reach this goal, two dedicated measurement campaigns were performed, attempting to control many other possible determinant factors such as cabin ventilation settings, roads traveled, and time of the day. The novelty of this work arose from the results of a recent literature review [25]. Specifically, it lies in examining the effects of the emissions of the first vehicle ahead (hereafter called "leading vehicle") on TRAP concentrations inside the cabin of the following vehicle (i.e., the car that was equipped with the monitoring instruments—henceforth called "study vehicle"). Special emphasis was given to the leading vehicle characteristics (e.g., emission standard level and fuel type).

2. Materials and Methods

2.1. Study Design. We conducted this study along the roads connecting the provinces of Como and Varese, two medium-sized cities (about 84,200 and 80,000 inhabitants, respectively) located in the northern part of Italy. The measurements were carried out on the same route (about 55 km long, average travel time: about 80 min) from Cuveglio (a town in Varese Province) $(45^{\circ}54'13.9'' \text{ N}; 8^{\circ}43'44.9'' \text{ E})$ to Como $(45^{\circ}48'36.9'' \text{ N}; 9^{\circ}05'10.1'' \text{ E})$. The route was planned a priori to incorporate several types of roads (i.e., rural roads, extraurban bypass roads, extraurban roads that connected two cities, and urban roads) (Figure S1). Based on this, the route was divided into four sections.

Experimental data were collected during two different periods called "summer" (from 17th to 21st of June 2019) and "autumn" (from 30th of September to 4th of October 2019) campaigns. The measurements were performed over five consecutive weekdays per monitoring campaign during two specific periods that included morning and late afternoon rush hours: approximately from 8:00 to 9:30 am, the "outward trip" from Cuveglio to Como, and approximately from 5:00 to 6:30 pm, the "return-trip" from Como to Cuveglio. There were no rain events during the monitoring days.

The study vehicle was a petrol-fueled 2017 Kia RIO passenger car. Its emission standard level corresponded to "Euro 6" [43]. The in-cabin ventilation settings were set as follows: windows closed, air conditioning off, recirculation fan off, and the fanned ventilation system on. This ventilation set-up, together with windows open, was associated with the highest exposures among car drivers [44]. The study vehicle was driven by the same operator without other passengers to avoid any driver behavior effects [45]. Moreover, during regular driving conditions, the driver maintained a distance of at least 10 m from the leading vehicle (respecting the Highway Code safe distance requirements). In reality, this distance was shorter when the vehicles were traveling in a queue (e.g., during traffic light stops or traffic jam situations).

2.2. In-Vehicle Air Quality Monitoring. The TRAP concentrations were measured using the following direct-reading instruments:

- CO (parts per million): electrochemical sensor (model T15v, Langan Products Inc., San Francisco, CA, United States);
- eBC (micrograms per cubic meter): microaethalometer (model AE51, AethLabs, San Francisco, CA, United States);
- PM_{0.3-1} and PM_{1-2.5} (particle per cubic centimeter): optical particle counter (OPC) (model Handheld 3016 IAQ, Lighthouse Worldwide Solutions, Fremont, CA, United States);
- UFPs (particle per cubic centimeter): miniature diffusion size classifier (DiSCmini, Matter Aerosol AG, Wohlen AG, Swiss).

These portable devices have been used in previous studies for data collection in traffic environments [18, 19, 46–50]. The quality assurance and quality control (QA/QC) procedures are described here. Regarding the CO passive electrochemical sensor, zeroing and calibrating operations were carried out before and after the measurement campaigns in glove bags at 20°C, using a climatic cabinet and two certified standard gas mixtures containing < 0.5 and 10.3 ppm of CO in air. All particle instruments were calibrated by factorysupplied services within 1 year before the end of the survey. To measure the background concentrations, the instruments were placed and left in the cabin of the study vehicle at least 10 min before and after the sampling trips. Moreover, the zeroing control was carried out using a HEPA zero filter (rated at 99.96% removal efficiency for 0.45 µm particles) that was placed on the inlet of both fine PM and UFP instruments and by checking that the particle number concentration dropped to <100 particles/cm³. More details about the measurement devices are reported in the Supporting Information (Text S1).

As indicated in previous research [19], the data were collected using a high-resolution measurement time (i.e., 10-s averaged) to capture very fast changes in traffic conditions. The instruments were placed inside the pockets of a "car seat organizer" that was positioned in front of the passenger seat's backrest (Figure 1). Tygon tubes were used to locate the sampling inlets of the fine PM and UFP sampling devices at the height of a seated passenger's head. Regarding the eBC instrument, a polyurethane sampling tube, approximately 15 cm long, designed to dissipate electrostatic discharge from air passing through the tube was used. Since the sampling probes were located in proximity to the subject (within 3 m), the "individual exposure" was evaluated [51]. The differences with the "personal exposure" (in the proximity of the breathing zone, the 30 cm hemispheric radius extending in front of the face) [52] are reported in a dedicated publication and are summarized in the Supporting Information (Text S2) [51].

Additionally, in-vehicle air temperature (in-vehicle T, degree Celsius) and relative humidity (in-vehicle RH, percentage) were measured by using a data logger with integrated sensor (Hobo U12, Onset Computer Corporation, Bourne, MA, United States; Accuracy $T = \pm 0.35$ °C; RH = $\pm 2.5\%$).

2.3. Traffic Variables and Leading Vehicle Characteristics. A video camera (model Dash Cam 45, Garmin Ltd., Olathe, KS, United States) was fixed to the windscreen to record the view in front of the study vehicle. The video camera embedded a global navigation satellite system receiver, and it also showed the exact location (GPS coordinates; Garmin GPS receivers are typically accurate to within 10 m) and the instantaneous driving speed of the study vehicle. Both the monitoring devices and the video camera clocks were synchronized before each test. The video recordings were carefully watched by an operator to extract information about real-time traffic variables. In this regard, variables related to road characteristics and traffic conditions were retrieved, specifically:

- changing points between the different road types (i.e., rural roads, extraurban bypass roads, extraurban roads that connected two cities, and urban roads);
- traffic jam situations (i.e., when the speed of the study vehicle was lower than 40 km/h and there was more than one leading vehicle in front of it; these criteria were arbitrarily chosen);
- stops at traffic lights.

Moreover, the characteristics of the leading vehicles were also retrieved, in particular:

- presence (i.e., a leading vehicle was detected in front of the study vehicle) or absence (i.e., empty road conditions: no leading vehicle in front of the study vehicle);
- type (i.e., light- or heavy-duty) [53, 54];
- fuel type (i.e., petrol, diesel, hybrid, petrol, and compressed natural gas-CNG dual fuel, petrol);
- European emission standard level [43].

The detailed procedures to obtain and process data concerning the characteristics of the leading vehicles were Indoor Air



FIGURE 1: Location of the instruments. The devices considered in the present research are indicated with numbers: (1) optical particle counter (PM fractions), (2) diffusion size classifier miniature (UFPs), (3) aethalometer (eBC), and (4) passive electrochemical sensor (CO). The circle indicates the position of eBC, fine PM, and UFP sampling inlets. Before conducting the measurements, several tests were performed to verify that the tubes would not significantly affect the results. The tests showed that the relative instrument errors with the tubes versus without the tubes were < 10% (on average) for all particle size fractions of interest (< 2.5 μ m).

already presented in a previous publication and are reported in the Supporting Information (Text S3) [19]. It is important to note that, in a few cases, the information concerning both fuel types and European emission standard levels was not available from the public Italian vehicle registration database. This occurred especially for passenger cars and trucks belonging to private companies or coming from other countries.

2.4. Environmental Variables. Since the exposure to TRAPs inside vehicle cabins varied according to ambient factors (i.e., ambient air pollution and meteorological variables) [25, 55], even those variables were considered in the statistical analysis. Specifically, CO hourly mean (parts per million), NO2 hourly mean (parts per billion), PM10 daily mean (micrograms per cubic meter), PM_{2.5} daily mean (micrograms per cubic meter), ambient T (degree Celsius), ambient RH (percentage), wind direction (degree), and wind velocity (meters per second) (since the measurements were performed during dry weather conditions, the rainfall data were not examined) were inserted in the models as ambient pollutant concentrations and meteorological variables, respectively. All these data were retrieved from fixed air quality and meteorological monitoring stations managed by the regional environmental protection agency (ARPA Lombardia), which were chosen based on two criteria: (1) proximity to the monitoring route and (2) data availability.

Especially, when feasible, it was tried to build the database combining data from the two types of fixed stations (i.e., air quality and meteorological) to every single section of the route (see Section 2.1). The selected fixed monitoring stations are indicated on the map that is reported in the Supporting Information (Figure S1).

2.5. Data Cleaning. In total, N = 10,435 data observations were collected. Since the missing values were less than 5% of the total values and were missing completely at random (problems occurred with the analyzers), the listwise deletion (i.e., elimination of an entire case if it has missing data on any of the measured pollutant variables) was applied [56, 57]. Accordingly, N = 10,030 observations were then included in the statistical analysis.

2.6. Statistical Analysis. Data were evaluated by standard descriptive statistics. Frequencies and percentages were calculated for categorical variables. Continuous data were expressed as mean ± SD, median and interquartile range (25th-75th percentile), and minimum and maximum value. The generalized estimating equation (GEE) models were applied to evaluate average changes in in-vehicle TRAP concentrations over time (dependent variables) associated with the leading vehicles, their characteristics, and boundary conditions (e.g., road types and traffic situations) (independent variables) accounting for trip variables (covariates) such as ambient pollutant concentrations and meteorological variables. The GEE method focuses on average changes in response over time and the impact of covariates on these changes and is appropriate for repeated measures. The method models the mean response as a linear function of covariates of interest via a transformation or link function. An identity link function was used as the response variables are continuous. In addition, to account for variation in the correlation between repeated measures, GEE allows the specification of the correlation structure. We chose an exchangeable correlation structure based on the quasiinformation criterion (QIC), as the same correlation is assumed for all measurements on the same trip variable, irrespective of their timing. The first step was the identification of specific determinant factors (independent variables) per in-vehicle TRAP (dependent continuous variable) through a separate GEE univariate. Since the TRAP data distribution was not normal, they were log-transformed to correct skewness. The potential determinant factors were chosen based on the results yielded from a recent review of the literature [25]. Due to the small sample size of both the outdated emission standard levels (from Euro 0 to Euro 3) and the dual-fuelled leading vehicles (petrol&CNG and hybrid) (see Table 1 in the next section), these categories were merged and analyzed as a single category in the respective categorical variable. The continuous and categorical covariates included in the univariate models are presented in Table 2.

Variables that were associated with statistically significant changes of in-vehicle TRAP concentrations in the univariate analysis were included in the multiple models. The final set of covariates for each TRAP was selected after the 5

preliminary inspection of fit in the model and kept in the final models only when significant. The results were presented as the percentage change (delta% [Δ %]) in invehicle TRAP concentrations related to each predictor (i.e., a statistically significant determinant factor found in the multiple analysis), the relative 95% CI, and the *p* value. The Δ % was calculated using the following formula: Δ % = [exp (β) – 1] * 100. A positive coefficient reveals that as the value of the independent variable increases (when it is continuous) or moves from the reference category to another one (if it is categorical), the mean of the dependent variable (i.e., the pollutant concentrations) also tends to increase. A negative coefficient suggests that as the independent variable increases, the dependent variable tends to decrease.

All analyses were performed with the statistical software SAS software (Version 9.4; SAS Institute Inc., Cary, North Carolina, Unitec States, https://www.sas.com). Statistical significance was considered when p < 0.05.

3. Results and Discussion

3.1. In-Cabin TRAP Concentrations. The in-cabin TRAP concentrations measured during the monitoring campaigns are summarized in Table 3. The summaries of the single campaigns (summer and winter) data are reported in the Supporting Information (Tables S1 and S2, respectively).

First of all, it is important to underline that the in-cabin pollutant concentrations are generally difficult to compare among the various studies, mainly because of the different experimental designs in terms of (i) monitoring period (e.g., seasonality and time of day), (ii) traffic conditions, and (iii) vehicle characteristics (in particular the ventilation settings) [25]. Nevertheless, several comparisons among the central tendency of the data collected in this study and other similar research are here reported. Regarding CO, the mean in-vehicle concentration measured in this study (1.5 ppm) was slightly higher than the mean concentrations observed in previous studies performed in several different traffic environments. Specifically, Kaur and Nieuwenhuijsen found 1.1 ppm inside passenger cars and 1.05 ppm inside taxicabs in the urban area of London [58]. Still, inside taxis, Hachem et al. reported a mean concentration of 0.42 ppm in the urban and suburban areas of Paris [55]. A lower mean concentration (1.3 ppm) was observed also inside a car on a main trunk road in Newcastle [24]. At last, Flachsbart and Ott reported a mean of 0.5 ppm inside a motor vehicle on a major arterial highway in the San Francisco Peninsula [59]. However, several other studies showed higher invehicle CO concentrations with respect to the present work. Firstly, a study performed by Spinazzè et al. on a very busy road in the urban area of Milan indicated a median in-car concentration of 2.45 ppm [60]. In addition, another research observed a mean concentration of 5.6 ppm inside a car in commercial and residential areas of Mumbai (India) [24]. At last, de Nazelle et al. found an in-vehicle CO mean of 7.3 ppm on a typical commuting route in the urban area of Barcelona [37]. Regarding eBC, the same study found a mean in-cabin concentration $(16.7 \,\mu g/m^3)$ higher than our

TABLE 1: Frequency of the observations per category of the categorical variables.

$\begin{array}{c c} \mbox{Summer} & 4565 (45.5) \\ \mbox{Autumn} & 5465 (54.5) \\ \mbox{Autumn} & 5465 (54.5) \\ \mbox{Autumn} & 5465 (54.5) \\ \mbox{Leading vehicle emission} & 1 & 1959 (19.5) \\ \mbox{2} & 1889 (18.9) \\ \mbox{3} & 2049 (20.4) \\ \mbox{4} & 2060 (20.5) \\ \mbox{5} & 2073 (20.7) \\ \mbox{6} & 4579 (45.6) \\ \mbox{Return trip} & 5451 (54.4) \\ \mbox{EU city connection} & 3919 (39.1) \\ \mbox{EU city connection} & 3919 (39.1) \\ \mbox{EU bypass} & 2908 (29.0) \\ \mbox{Rural} & 1483 (14.8) \\ \mbox{Urban} & 1720 (17.1) \\ \mbox{Traffic jam} & No & 7079 (70.6) \\ \mbox{Yes} & 2951 (29.4) \\ \mbox{Stop at traffic light} & No & 9170 (91.4) \\ \mbox{Yes} & 2951 (29.4) \\ \mbox{Stop at traffic light} & No & 9170 (91.4) \\ \mbox{Yes} & 2951 (29.4) \\ \mbox{Yes} (presence) & 8359 (83.3) \\ \mbox{Leading vehicle types} & Absence & 1671 (16.7) \\ \mbox{Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ \mbox{Light-duty} & 7634 (76.1) \\ \mbox{No data} & 257 (2.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 0} & 19 (0.2) \\ \mbox{Euro 1} & 9 (0.1) \\ \mbox{Euro 2} & 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.5) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Burda 4} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.5) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{No data} & 490 (4.9) \\ \mbox{Petrol} & 3856 (38.4) \\ \mbox{Petrol} & 856 (38.4) \\ Pe$	Variable	Category	n (%)	
$\begin{array}{ c c c c c c } \hline Autumn & 5465 (54.5) \\ 1 & 1959 (19.5) \\ 2 & 1889 (18.9) \\ 3 & 2049 (20.4) \\ 4 & 2060 (20.5) \\ 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ Roundtrip & Outward & 4579 (45.6) \\ Return trip & 5451 (54.4) \\ \hline \\ Road types & 2908 (29.0) \\ Rural & 1483 (14.8) \\ Urban & 1720 (17.1) \\ \hline \\ Traffic jam & No & 7079 (70.6) \\ Yes & 2951 (29.4) \\ \hline \\ Stop at traffic light & No & 9170 (91.4) \\ Yes & 860 (8.6) \\ \hline \\ Leading vehicle & No (absence) & 1671 (16.7) \\ Yes (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline \\ Leading vehicle types & Absence & 1671 (16.7) \\ Heavy-duty & 468 (4.7) \\ Light-duty & 7634 (76.1) \\ No data & 257 (2.5) \\ \hline \\ Leading vehicle emission \\ standard level & Euro 1 & 9 (0.1) \\ \hline \\ Leading vehicle emission \\ standard level & Euro 2 & 152 (1.5) \\ \hline \\ Leading vehicle fuel type & Absence & 1671 (16.7) \\ \hline \\ Euro 1 & 9 (0.1) \\ \hline \\ Euro 4 & 2149 (21.4) \\ \hline \\ \\ Euro 5 & 2376 (23.7) \\ \hline \\ \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ \hline \\ \\ Euro 5 & 2376 (23.7) \\ \hline \\ \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ \hline \\ \\ Euro 5 & 2376 (23.7) \\ \hline \\ \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ \end{array}$	Commission	Summer	4565 (45.5)	
$\begin{array}{c cccc} 1 & 1959 (19.5) \\ 2 & 1889 (18.9) \\ 3 & 2049 (20.4) \\ 4 & 2060 (20.5) \\ 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ Roundtrip & 0utward & 4579 (45.6) \\ Return trip & 5451 (54.4) \\ \hline \\ Road types & 2908 (29.0) \\ Rural & 1483 (14.8) \\ Urban & 1720 (17.1) \\ \hline \\ Traffic jam & No & 7079 (70.6) \\ Yes & 2951 (29.4) \\ \hline \\ Stop at traffic light & No & 9170 (91.4) \\ Yes & 860 (8.6) \\ \hline \\ Leading vehicle & No (absence) & 1671 (16.7) \\ Yes (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Yes (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Yes (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Heavy-duty & 468 (4.7) \\ Light-duty & 7634 (76.1) \\ No data & 257 (2.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 0 & 19 (0.2) \\ Euro 1 & 9 (0.1) \\ Euro 2 & 152 (1.5) \\ Euro 3 & 734 (7.3) \\ Euro 4 & 2149 (21.4) \\ Euro 5 & 2376 (23.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ \hline \\ Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 7 & 2376 (23.7) \\ Euro 8 & 2376 (23.7) \\ Euro 9 & 2376 (23.7) \\ Euro 9$	Campaign	Autumn	5465 (54.5)	
$\begin{array}{cccc} & 2 & 1889 (18.9) \\ 3 & 2049 (20.4) \\ 4 & 2060 (20.5) \\ 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ & Roundtrip & Outward & 4579 (45.6) \\ & Return trip & 5451 (54.4) \\ \\ & Return trip & 7634 (76.1) \\ \\ $		1	1959 (19.5)	
$\begin{array}{c c} {\rm Day} & 3 & 2049 (20.4) \\ & 4 & 2060 (20.5) \\ & 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ {\rm Roundtrip} & {\rm Outward} & 4579 (45.6) \\ & {\rm Return trip} & 5451 (54.4) \\ \hline \\ {\rm Road types} & {\rm EU city connection} & 3919 (39.1) \\ & {\rm EU bypass} & 2908 (29.0) \\ & {\rm Rural} & 1483 (14.8) \\ & {\rm Urban} & 1720 (17.1) \\ \hline \\ {\rm Traffic jam} & {\rm No} & 7079 (70.6) \\ & {\rm Yes} & 2951 (29.4) \\ \hline \\ {\rm Stop at traffic light} & {\rm No} & 9170 (91.4) \\ & {\rm Yes} & 860 (8.6) \\ \hline \\ {\rm Leading vehicle} & {\rm No} (absence) & 1671 (16.7) \\ & {\rm Yes} (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline \\ {\rm Leading vehicle types} & {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ & {\rm Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ & {\rm Light-duty} & 7634 (76.1) \\ & {\rm No \ data} & 257 (2.5) \\ \hline \\ {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ & {\rm Euro \ 0} & 19 (0.2) \\ \hline \\ {\rm Euro \ 1} & 9 (0.1) \\ & {\rm Euro \ 2} & 152 (1.5) \\ \hline \\ {\rm Euro \ 4} & 2149 (21.4) \\ \hline \\ & {\rm Euro \ 5} & 2376 (23.7) \\ \hline \\ & {\rm Euro \ 4} & 2149 (21.4) \\ \hline \\ & {\rm Euro \ 5} & 2376 (23.7) \\ \hline \\ & {\rm Euro \ 6} & 2468 (24.6) \\ \hline \\ & {\rm No \ data} & 452 (4.5) \\ \hline \\ \hline \\ {\rm Leading vehicle fuel type} & {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ \hline \\ & {\rm Euro \ 6} & 2468 (24.6) \\ \hline \\ & {\rm No \ data} & 452 (4.5) \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \\ \hline \\ \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ $		2	1889 (18.9)	
$\begin{array}{c c} & 4 & 2060 (20.5) \\ 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ 8 \mbox{Constraints} & 0 \mbox{Constraints} \\ \mbox{Roundtrip} & 0 \mbox{Roundtrip} \\ \mbox{Roundtrip} & 0 \mbox{Constraints} \\ \mbox{Roundtrip} & 0 \mbox{Roundtrip} \\$	Day	3	2049 (20.4)	
$ \begin{array}{c c} 5 & 2073 (20.7) \\ \hline \\ \mbox{Roundtrip} & Outward & 4579 (45.6) \\ \mbox{Return trip} & 5451 (54.4) \\ \mbox{Return trip} & 5451 (54.4) \\ \mbox{Return trip} & 5451 (54.4) \\ \mbox{Rural} & 1483 (14.8) \\ \mbox{Urban} & 1720 (17.1) \\ \mbox{Traffic jam} & No & 7079 (70.6) \\ \mbox{Yes} & 2951 (29.4) \\ \mbox{Stop at traffic light} & No & 9170 (91.4) \\ \mbox{Yes} & 860 (8.6) \\ \mbox{Leading vehicle} & No (absence) & 1671 (16.7) \\ \mbox{Yes} (presence) & 8359 (83.3) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ \mbox{Light-duty} & 7634 (76.1) \\ \mbox{No data} & 257 (2.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 0} & 19 (0.2) \\ \mbox{Euro 1} & 9 (0.1) \\ \mbox{Euro 2} & 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Diesel} & 3700 (36.9) \\ \mbox{Hybrid} & 163 (1.6) \\ \mbox{No data} & 490 (4.9) \\ \mbox{Petrol} & 3856 (38.4) \\ \mbox{Petrol} & 3856 (38.4) \\ \mbox{Petrol} & 550 (1.5) \\ \mbox{Absence} & 550 (1.5) \\$		4	2060 (20.5)	
$\begin{array}{c c} \mbox{Roundtrip} & \begin{tabular}{ c c c c c } & \begin{tabular}{ c c c c } & \end{tabular} & t$		5	2073 (20.7)	
Roundtrip Return trip 5451 (54.4) Road types EU city connection 3919 (39.1) EU bypass 2908 (29.0) Rural 1483 (14.8) Urban 1720 (17.1) Traffic jam No 7079 (70.6) Yes 2951 (29.4) Stop at traffic light No 9170 (91.4) Yes 860 (8.6) Leading vehicle No (absence) 1671 (16.7) Yes (presence) 8359 (83.3) Absence 1671 (16.7) Heavy-duty 468 (4.7) Light-duty 7634 (76.1) No data 257 (2.5) Absence 1671 (16.7) Euro 0 19 (0.2) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5)		Outward	4579 (45.6)	
	Roundtrip	Return trip	5451 (54.4)	
Road types EU bypass Rural 2908 (29.0) Rural Rural 1483 (14.8) Urban 1720 (17.1) Traffic jam No 7079 (70.6) Yes 2951 (29.4) Stop at traffic light No 9170 (91.4) Yes 860 (8.6) Leading vehicle No (absence) 1671 (16.7) Yes (presence) 8359 (83.3) Leading vehicle types Absence 1671 (16.7) Heavy-duty 468 (4.7) Light-duty 7634 (76.1) No data 257 (2.5) Absence 1671 (16.7) Euro 0 19 (0.2) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Leading vehicle fuel type Absence 1671 (16.7) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Leading vehicle fuel		EU city connection	3919 (39.1)	
Road types Rural 1483 (14.8) Urban 1720 (17.1) Traffic jam No 7079 (70.6) Yes 2951 (29.4) Stop at traffic light No 9170 (91.4) Yes 860 (8.6) Leading vehicle No (absence) 1671 (16.7) Leading vehicle types Absence 1671 (16.7) Leading vehicle types Heavy-duty 468 (4.7) Light-duty 7634 (76.1) No data No data 257 (2.5) Absence Leading vehicle emission standard level Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Leading vehicle fuel type Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) <	D	EU bypass	2908 (29.0)	
$\frac{\mbox{Urban}}{\mbox{Traffic jam}} = \frac{\mbox{Urban}}{\mbox{No}} = \frac{\mbox{7079}}{\mbox{7079}} (70.6) \\ \mbox{Yes} = 2951 (29.4) \\ \mbox{Stop at traffic light}} = \frac{\mbox{No}}{\mbox{Yes}} = \frac{\mbox{2951}}{\mbox{860}} (8.6) \\ \mbox{Leading vehicle} = \frac{\mbox{No}}{\mbox{Yes}} (presence) = 8359 (83.3) \\ \mbox{Absence} = 1671 (16.7) \\ \mbox{Yes} (presence) = 8359 (83.3) \\ \mbox{Absence} = 1671 (16.7) \\ \mbox{Heavy-duty} = 468 (4.7) \\ \mbox{Light-duty} = 7634 (76.1) \\ \mbox{No} data = 257 (2.5) \\ \mbox{Absence} = 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 0} = 19 (0.2) \\ \mbox{Euro 1} = 9 (0.1) \\ \mbox{Euro 2} = 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} = 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} = 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} = 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} = 2468 (24.6) \\ \mbox{No} data = 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} = 1671 (16.7) \\ \mbox{Diesel} = 3700 (36.9) \\ \mbox{Hybrid} = 163 (1.6) \\ \mbox{No} data = 490 (4.9) \\ \mbox{Petrol} = 8356 (38.4) \\ \mbox{Petrol} \mbox{Res} (38.4) \\ \mbox{Petrol} \mbox{Res} (38.4) \\ \mbox{Petrol} \mbox{Res} (38.4) \\ \mbox{Petrol} \mbox{Res} (150 (1.5) \\ \mbox{Res} (150 $	Road types	Rural	1483 (14.8)	
$\begin{array}{c cccc} {\rm Traffic jam} & No & 7079 (70.6) \\ {\rm Yes} & 2951 (29.4) \\ {\rm Stop at traffic light} & No & 9170 (91.4) \\ {\rm Yes} & 860 (8.6) \\ \\ {\rm Leading vehicle} & No (absence) & 1671 (16.7) \\ {\rm Yes (presence)} & 8359 (83.3) \\ {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ {\rm Yes (presence)} & 8359 (83.3) \\ \\ {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ {\rm Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ {\rm Light-duty} & 7634 (76.1) \\ {\rm No \ data} & 257 (2.5) \\ \\ {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ {\rm Euro \ 0} & 19 (0.2) \\ {\rm Euro \ 1} & 9 (0.1) \\ {\rm Euro \ 1} & 9 (0.1) \\ {\rm Euro \ 2} & 152 (1.5) \\ {\rm Euro \ 3} & 734 (7.3) \\ {\rm Euro \ 5} & 2376 (23.7) \\ {\rm Euro \ 6} & 2468 (24.6) \\ {\rm No \ data} & 452 (4.5) \\ \\ \\ {\rm Leading \ vehicle \ fuel \ type} & {\rm Absence} & 1671 (16.7) \\ {\rm Diesel} & 3700 (36.9) \\ {\rm Hybrid} & 163 (1.6) \\ {\rm No \ data} & 490 (4.9) \\ {\rm Petrol} & 3856 (38.4) \\ {\rm Petrol\& SCNG \ 150 (1.5) \\ \end{array}}$		Urban	1720 (17.1)	
$\begin{array}{c cccc} Traffic jam & Yes & 2951 (29.4) \\ \hline Yes & 2951 (29.4) \\ \hline Stop at traffic light & No & 9170 (91.4) \\ \hline Yes & 860 (8.6) \\ \hline Leading vehicle & No (absence) & 1671 (16.7) \\ \hline Yes (presence) & 8359 (83.3) \\ \hline Leading vehicle types & Absence & 1671 (16.7) \\ \hline Heavy-duty & 468 (4.7) \\ Light-duty & 7634 (76.1) \\ No data & 257 (2.5) \\ \hline Absence & 1671 (16.7) \\ Euro 0 & 19 (0.2) \\ Euro 1 & 9 (0.1) \\ Euro 2 & 152 (1.5) \\ Euro 3 & 734 (7.3) \\ Euro 4 & 2149 (21.4) \\ Euro 5 & 2376 (23.7) \\ Euro 6 & 2468 (24.6) \\ No data & 452 (4.5) \\ \hline Absence & 1671 (16.7) \\ Diesel & 3700 (36.9) \\ Hybrid & 163 (1.6) \\ No data & 490 (4.9) \\ Petrol & 3856 (38.4) \\ Petrol\& CNG & 150 (1.5) \\ \end{array}$		No	7079 (70.6)	
$\begin{array}{cccc} \mathrm{Stop \ at \ traffic \ light} & \mathrm{No} & 9170 \ (91.4) \\ & \mathrm{Yes} & 860 \ (8.6) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} \mathrm{Leading \ vehicle} & \mathrm{No} \ (absence) & 1671 \ (16.7) \\ & \mathrm{Yes} \ (presence) & 8359 \ (83.3) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} \mathrm{Absence} & 1671 \ (16.7) \\ \mathrm{Heavy-duty} & 468 \ (4.7) \\ \mathrm{Light-duty} & 7634 \ (76.1) \\ & \mathrm{No \ data} & 257 \ (2.5) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} \mathrm{Absence} & 1671 \ (16.7) \\ \mathrm{Heavy-duty} & 468 \ (4.7) \\ \mathrm{Light-duty} & 7634 \ (76.1) \\ & \mathrm{No \ data} & 257 \ (2.5) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} \mathrm{Absence} & 1671 \ (16.7) \\ \mathrm{Euro \ 0} & 19 \ (0.2) \\ \mathrm{Euro \ 1} & 9 \ (0.1) \\ \mathrm{Euro \ 3} & 734 \ (7.3) \\ \mathrm{Euro \ 4} & 2149 \ (21.4) \\ \mathrm{Euro \ 5} & 2376 \ (23.7) \\ \mathrm{Euro \ 6} & 2468 \ (24.6) \\ \mathrm{No \ data} & 452 \ (4.5) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} \mathrm{Absence} & 1671 \ (16.7) \\ \mathrm{Diesel} & 3700 \ (36.9) \\ \mathrm{Hybrid} & 163 \ (1.6) \\ \mathrm{No \ data} & 490 \ (4.9) \\ \mathrm{Petrol} & 3856 \ (38.4) \\ \mathrm{Petrol\& CNG \ 150 \ (1.5) \\ \end{array} $	Traffic jam	Yes	2951 (29.4)	
Stop at traffic light Yes 860 (8.6) Leading vehicle No (absence) 1671 (16.7) Leading vehicle types Absence 1671 (16.7) Leading vehicle types Heavy-duty 468 (4.7) Light-duty 7634 (76.1) No data No data 257 (2.5) Absence Absence 1671 (16.7) Leading vehicle emission standard level Euro 0 19 (0.2) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) 452 (4.5) 458 Leading vehicle fuel type Absence 1671 (16.7) 163 (1.6) No data 452 (4.5) 452 (4.5) 458 458 Leading vehicle fuel type Absence 1671 (16.7) 163 (1.6) No data 452 (4.5) 458 458 458 Leading vehicle fuel type Absence 1671 (16.7) 163 (1.6)		No	9170 (91.4)	
$ \begin{array}{c} \mbox{Leading vehicle} & No (absence) & 1671 (16.7) \\ \mbox{Yes (presence)} & 8359 (83.3) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ \mbox{Light-duty} & 7634 (76.1) \\ \mbox{No data} & 257 (2.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Leading vehicle emission} & Absence & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 0} & 19 (0.2) \\ \mbox{Euro 1} & 9 (0.1) \\ \mbox{Euro 2} & 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Diesel} & 3700 (36.9) \\ \mbox{Hybrid} & 163 (1.6) \\ \mbox{No data} & 490 (4.9) \\ \mbox{Petrol} & 3856 (38.4) \\ \mbox{Petrol}\& CNG & 150 (1.5) \end{array} $	Stop at traffic light	Yes	860 (8.6)	
$\begin{array}{c c} \mbox{Leading vehicle} & \mbox{Yes (presence)} & 8359 (83.3) \\ \mbox{Yes (presence)} & \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Heavy-duty} & 468 (4.7) \\ \mbox{Light-duty} & 7634 (76.1) \\ \mbox{No data} & 257 (2.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 0} & 19 (0.2) \\ \mbox{Euro 1} & 9 (0.1) \\ \mbox{Euro 2} & 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \\ \mbox{Absence} & 1671 (16.7) \\ \mbox{Diesel} & 3700 (36.9) \\ \mbox{Hybrid} & 163 (1.6) \\ \mbox{No data} & 490 (4.9) \\ \mbox{Petrol} & 3856 (38.4) \\ \mbox{Petrol&$XCNG$} & 150 (1.5) \end{array}$		No (absence)	1671 (16.7)	
Absence 1671 (16.7) Leading vehicle types Heavy-duty 468 (4.7) Light-duty 7634 (76.1) No data 257 (2.5) Absence 1671 (16.7) Leading vehicle emission Absence standard level Euro 0 Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	Leading vehicle	Yes (presence)	8359 (83.3)	
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		Absence	1671 (16.7)	
Leading vehicle types Light-duty 7634 (76.1) No data 257 (2.5) Absence 1671 (16.7) Euro 0 19 (0.2) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Leading vehicle fuel type Absence Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	T	Heavy-duty	468 (4.7)	
No data 257 (2.5) Absence 1671 (16.7) Euro 0 19 (0.2) Euro 1 9 (0.1) Euro 2 152 (1.5) Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Leading vehicle fuel type Absence Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	Leading venicle types	Light-duty	7634 (76.1)	
$\begin{tabular}{ c c c c c c c } & Absence & 1671 (16.7) \\ & Euro 0 & 19 (0.2) \\ & Euro 1 & 9 (0.1) \\ & Euro 2 & 152 (1.5) \\ & Euro 3 & 734 (7.3) \\ & Euro 4 & 2149 (21.4) \\ & Euro 5 & 2376 (23.7) \\ & Euro 6 & 2468 (24.6) \\ & No \ data & 452 (4.5) \\ \hline & Absence & 1671 (16.7) \\ & Diesel & 3700 (36.9) \\ & Hybrid & 163 (1.6) \\ & No \ data & 490 (4.9) \\ & Petrol & 3856 (38.4) \\ & Petrol\& CNG & 150 (1.5) \\ \hline \end{tabular}$		No data	257 (2.5)	
$\begin{array}{cccc} & Euro & 0 & 19 & (0.2) \\ & Euro & 1 & 9 & (0.1) \\ & Euro & 2 & 152 & (1.5) \\ & Euro & 3 & 734 & (7.3) \\ & Euro & 3 & 734 & (7.3) \\ & Euro & 4 & 2149 & (21.4) \\ & Euro & 5 & 2376 & (23.7) \\ & Euro & 6 & 2468 & (24.6) \\ & No & data & 452 & (4.5) \end{array}$ Leading vehicle fuel type Leading vehicle fuel type Absence 1671 & (16.7) \\ Diesel & 3700 & (36.9) \\ Hybrid & 163 & (1.6) \\ No & data & 490 & (4.9) \\ Petrol & 3856 & (38.4) \\ Petrol\& CNG & 150 & (1.5) \end{array}		Absence	1671 (16.7)	
$\begin{array}{cccc} & Euro \ 1 & 9 \ (0.1) \\ & Euro \ 2 & 152 \ (1.5) \\ & Euro \ 3 & 734 \ (7.3) \\ & Euro \ 3 & 734 \ (7.3) \\ & Euro \ 4 & 2149 \ (21.4) \\ & Euro \ 5 & 2376 \ (23.7) \\ & Euro \ 6 & 2468 \ (24.6) \\ & No \ data & 452 \ (4.5) \end{array}$		Euro 0	19 (0.2)	
$\begin{array}{c} \mbox{Euro 2} & 152 (1.5) \\ \mbox{Euro 3} & 734 (7.3) \\ \mbox{Euro 4} & 2149 (21.4) \\ \mbox{Euro 5} & 2376 (23.7) \\ \mbox{Euro 6} & 2468 (24.6) \\ \mbox{No data} & 452 (4.5) \end{array}$		Euro 1	9 (0.1)	
Leading vehicle emission standard level Euro 3 734 (7.3) Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	T 1· 1·1 · ·	Euro 2	152 (1.5)	
Euro 4 2149 (21.4) Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	Leading vehicle emission	Euro 3	734 (7.3)	
Euro 5 2376 (23.7) Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	standard level	Euro 4	2149 (21.4)	
Euro 6 2468 (24.6) No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		Euro 5	2376 (23.7)	
No data 452 (4.5) Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		Euro 6	2468 (24.6)	
Absence 1671 (16.7) Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		No data	452 (4.5)	
Leading vehicle fuel type Diesel 3700 (36.9) Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		Absence	1671 (16.7)	
Leading vehicle fuel type Hybrid 163 (1.6) No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		Diesel	3700 (36.9)	
Leading vehicle fuel type No data 490 (4.9) Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)		Hvbrid	163 (1.6)	
Petrol 3856 (38.4) Petrol&CNG 150 (1.5)	Leading vehicle fuel type	No data	490 (4.9)	
Petrol&CNG 150 (1.5)		Petrol	3856 (38.4)	
		Petrol&CNG	150 (1.5)	

Note: The category "no data" means that no information about the emission standard levels and fuel types was retrievable from the public Italian vehicle registration database.

work $(7.3 \,\mu\text{g/m}^3)$ [37]. Conversely, lower concentrations were measured in both electric and diesel-fuelled taxis in central London (3.6 and $6.8 \,\mu\text{g/m}^3$, respectively) [61]. Moreover, the median concentration ($4.9 \,\mu\text{g/m}^3$) observed in our study was lower than the median concentration measured in

several types of passenger cars $(5.9 \,\mu\text{g/m}^3)$ on central and peripheral roads of Milan [18]. Concerning fine PM inside car cabins, the mean $PM_{0.3-1}$ concentration observed in this study (39 particles/cm³) was lower than that (63 particles/ cm³) collected in a similar study carried out in northern Italy in 2019 [19]. On the contrary, the mean $\mathrm{PM}_{\mathrm{1-2.5}}$ concentrations showed an opposite behavior (0.27 vs. 0.21 particles/ cm³) [19]. Although those two studies were characterized by similar investigation approaches, a few dissimilarities in terms of in-cabin TRAP concentrations may be attributable to the different monitoring trips. Moreover, in the present work, the mean values were calculated whether with leading vehicles ahead or not, whereas in the other publication, the means were computed with leading vehicles ahead only [19]. Regarding UFPs, the mean in-vehicle concentration measured in this study (23,713 particles/cm³) was lower than those monitored inside passenger cars along (1) a main road in Basel, (2) on a typical commuting route in Barcelona (31,784 and 117,600 particles/cm³, respectively), and (3) intaxis in the urban and suburban areas of Paris (29,700 particles/cm³) [48, 55]. On the other hand, our result was higher than the mean in-car concentrations measured in two different studies performed in the urban and peripheral areas of Como (9158 and 16,142 particles/cm³, respectively) [19, 49]. Finally, the UFP median in-cabin concentration (13,404 particles/cm³) was about four times lower than the median in-car concentration (54,000 particles/cm³) measured in the urban area of Milan [60, 62]. As previously specified, the differences may be mainly related to several in-cabin exposure determinants, in particular ventilation settings, traffic conditions, self-pollution, and seasonality [25]. The descriptive statistics of the other continuous variables are reported in the Supporting Information (Tables S3, S4, and S5).

3.2. Measurement Trip Characteristics. Characteristics of the categorical covariates in terms of the frequency of the observations are described in Table 1.

From Table 1, the frequency of the observations was similar between the categories of the variables "campaign," "day," and "roundtrip." Regarding the variable "road types," the extraurban roads showed higher percentages, probably because they are longer than both urban and rural roads. As expected, traffic congestion and vehicle stop situations were characterized by lower observations than normal traffic conditions (less than 30% and 10%, respectively). The number of observations, in which a leading vehicle was ahead, was higher (more than 80%) than with the study vehicle in empty road conditions. Moreover, about 76% of the leading vehicles were light-duty. At last, most of them were petroland diesel-fuelled (38.4% and 36.9%, respectively) and were characterized by Euro 4, 5, and 6 emission standard levels (21.4%, 23.7%, and 24.6%, respectively). As previously specified, the categories Euro 0, 1, 2, and 3; hybrid; and petrol&CNG were considered as single categories in the pertaining categorical variable. Other information about the number of leading vehicles encountered per categorical variable and the features of each roundtrip in terms of number of observations, trip duration, and number of leading

Contin	uous covariates	
In-vehicle air temperature (in-vehicle T)	Degree Celsius	
In-vehicle relative humidity (in-vehicle RH)	Percentage	
Vehicle speed	Kilometers per hour	
Ambient PM _{2.5} ^a	Micrograms per cubic meter	
Ambient PM ₁₀ ^a	Micrograms per cubic meter	
CO ^a	Parts per million	
NO ₂ ^a	Parts per billion	
Ambient T ^b	Degree Celsius	
Ambient RH ^b	Percentage	
Wind direction ^b	Degree	
Wind velocity ^b	Meters per second	
Catego	orical covariates	
Campaign	Summer-reference vs. autumn	
Day	Day 1-reference vs. Day 2, Day 3, Day 4, Day 5	
Roundtrip	Outward-reference vs. return-trip	
Leading vehicle	No (absence)-reference vs. yes (presence)	
Types of leading vehicles	Light-duty-reference vs. absence and heavy-duty	
Emission standard levels of the leading vehicles	Euro 0, 1, 2, and 3-reference vs. Euro 4, Euro 5, Euro 6	
Fuel types of the leading vehicles	Petrol-reference vs. absence, diesel, petrol&CNG+hybrid	
Traffic jam	No-reference vs. yes	
Traffic light stops	No-reference vs. yes	
Road types	Rural-reference vs. extraurban (EU) city connection, EU bypass, urban	
^a Dete form for 1 sin multi- in station stations		

TABLE 2: Continuous and categorical covariates included in the univariate models.

^aData from fixed air quality monitoring stations.

^bData from fixed meteorological monitoring stations.

vehicles is reported in the Supporting Information (Tables S6 and S7). It is important to notice that due to operational problems with the monitoring equipment, the outward trip of the second day of the summer campaign consisted of a much smaller number of observations than the other monitoring days.

3.3. Determinant Factors Affecting In-Vehicle Exposure to TRAPs Identified Through GEE Models. The present study identified several determinant factors of in-cabin exposure to TRAPs. Most of them were linked to the leading vehicles and their characteristics, whereas the other determinants were associated with monitoring seasons, road characteristics, and in-vehicle and meteorological variables (Table 4).

The results of the GEE univariate and multiple models of the in-cabin TRAP concentrations are reported in Supporting Information from Tables S8–S22.

3.3.1. In-Vehicle Exposure to TRAPs: Determinant Factors Related to Leading Vehicle Characteristics. The identified determinant factors associated to the leading vehicles and their characteristics are summarized in Figure 2.

Obtained results revealed that the leading vehicles played a crucial role in explaining the variability of in-cabin TRAP concentrations. The strongest effect was detected for incabin eBC concentrations (+67.5%), even though also CO, $PM_{0.3-1}$, $PM_{1-2.5}$, and UFP concentrations showed impor-

tant increases (ranging from +14.6% to +30.6%) with leading vehicles ahead. As also highlighted in a literature review, to date, only a few studies have focused on the leading vehicle effects on in-cabin TRAP concentrations [25]. Nevertheless, a more recent publication found that following a heavy emitter increased in-vehicle NO2 concentrations (with a percentage change of 2.1%), but no statistically significant results were observed for in-cabin PM2.5, probably because they tested different ventilation settings compared to the present study [63]. Except for the one just mentioned, other researches have only assumed that high in-cabin TRAP concentrations could be explained by high-emitting vehicles ahead without quantifying the effect. For instance, Joodatnia, Kumar, and Robins observed that short-term increases of UFPs were correlated to the proximity of leading vehicles, and Kadiyala and Kumar explained that high and medium in-bus UFP concentrations were apparently determined by leading vehicles exhaust emissions [64, 65]. The results obtained from the multiple analyses also showed statistically significant associations with several leading vehicle characteristics. Firstly, the fuel type was another important predictor of in-cabin CO and eBC concentrations. In particular, the in-cabin CO and eBC concentrations were, respectively, lower (-7.2%) and greater (+45.3%) with diesel-fuelled leading vehicles with respect to petrol-fuelled ones (Table 4 and Figure 2). It is well known that CO is a by-product of incomplete combustion of carbonaceous fuels, especially from

Min.	25th perc.	Mean	SD	Median	75th perc.	Max
0.2	1.1	1.5	0.7	1.5	1.9	9.1
0.2	2.8	7.3	8.6	4.9	8.3	145
1.8	22	39	22	37	51	176
0.01	0.16	0.27	0.15	0.24	0.38	1.5
365	8.6×10^{3}	$2.4 imes 10^4$	$4.9 imes 10^4$	$1.3 imes 10^4$	$2.3 imes 10^4$	1.0×10^{6}
	Min. 0.2 0.2 1.8 0.01 365	Min.25th perc. 0.2 1.1 0.2 2.8 1.8 22 0.01 0.16 365 8.6×10^3	Min.25th perc.Mean 0.2 1.1 1.5 0.2 2.8 7.3 1.8 22 39 0.01 0.16 0.27 365 8.6×10^3 2.4×10^4	Min.25th perc.MeanSD 0.2 1.1 1.5 0.7 0.2 2.8 7.3 8.6 1.8 22 39 22 0.01 0.16 0.27 0.15 365 8.6×10^3 2.4×10^4 4.9×10^4	Min.25th perc.MeanSDMedian 0.2 1.1 1.5 0.7 1.5 0.2 2.8 7.3 8.6 4.9 1.8 22 39 22 37 0.01 0.16 0.27 0.15 0.24 365 8.6×10^3 2.4×10^4 4.9×10^4 1.3×10^4	Min.25th perc.MeanSDMedian75th perc. 0.2 1.1 1.5 0.7 1.5 1.9 0.2 2.8 7.3 8.6 4.9 8.3 1.8 22 39 22 37 51 0.01 0.16 0.27 0.15 0.24 0.38 365 8.6×10^3 2.4×10^4 4.9×10^4 1.3×10^4 2.3×10^4

TABLE 3: Descriptive statistics for CO, eBC, fine PM fractions, and UFP concentrations monitored in the study vehicle (n = 10,030).

Abbreviations: 25th perc. = 25th percentile; 75th perc. = 75th percentile; Max = maximum; Min = minimum; SD = standard deviation.

petrol-fuelled motor vehicles that represent a major source of CO [66]. Regarding eBC, previous studies found that eBC emissions from diesel vehicles were up to seven times greater than those from petrol vehicles [67, 68]. Among the leading vehicle features, emission reduction technologies were identified as a noteworthy determinant of in-cabin exposure. Both in-cabin eBC and PM_{0.3-1} concentrations showed statistically significant decreases (up to about -47% and -19%, respectively) when leading vehicles were characterized by the latest emission standard levels (i.e., Euro 4, 5, and 6) compared to Euro 0, 1, 2, and 3 vehicles. In this regard, significant reductions of the in-cabin concentrations with both Euro 5 and 6 leading vehicles were observed. Also, in a recent publication, on the contrary, nonsignificant differences were reported comparing Euro 4 with older leading vehicles [19]. Regarding in-cabin CO concentrations, significantly lower concentrations were detected with both Euro 5 and 6 compared to the Euro 0-3 leading vehicles (about -20% and -17.5%, respectively). According to a study dedicated to exhaust emissions from pre-Euro to Euro 4 vehicles, the CO-measured values were progressively and significantly lowered from older to newer petrol passenger cars. In particular, the median concentrations were 0.95%, 0.29%, 0.13%, 0.03%, and 0.02% for pre-Euro, Euro 1, 2, 3, and 4 vehicles, respectively. That study did not observe statistically significant differences for diesel-fuelled passenger cars, taxis, and light goods [21]. This finding may explain why in the present study, in which petrol and diesel cars were considered together, nonsignificant reductions were found between Euro 4 and Euro 0-3 leading vehicles. Concerning in-cabin UFP concentrations, the GEE model results showed a statistically significant reduction (about -29%) with Euro 5 compared to Euro 0-3 leading vehicles. Another research indicated that the greatest decreases were found for Euro 5 leading vehicles compared to those equipped with previous generation emission reduction technologies [19]. In relation to $PM_{1-2.5}$ concentrations, a statistically significant reduction was observed with Euro 6 with respect to Euro 0-3 leading vehicles (-12.5%). In this regard, a recent study observed that the median in-cabin PM_{1-2.5} concentrations were statistically lower comparing Euro 6 with Euro 0-3 leading vehicles (both analyzing petrol- and diesel-fuelled leading vehicles) [19]. Lastly, the GEE model results showed that the in-cabin PM_{1-2.5} concentrations were statistically greater (about +30%) with heavy-duty compared to light-duty leading vehicles. This association may be related to both tailpipe emissions of

heavy-duty leading vehicles and the resuspension of pavement and soil dust during their passage [69].

3.3.2. In-Vehicle Exposure to TRAPs: Other Identified Determinant Factors. Among the identified predictors, several well-known determinant factors of in-cabin TRAP concentrations were found (Figure 3).

First, a strong effect of the season on CO concentrations was observed. As expected, the in-cabin concentrations were higher during the autumn than during the summer. A similar finding was observed in a previous study, in which the ambient T explained 11% of in-vehicle CO concentration variability [58]. However, in the present study, it was calculated that the in-vehicle CO concentrations increased by about 5% with each 1°C increase of the in-vehicle T. This result was in contrast with previous studies dedicated to exposure to TRAPs inside vehicles. For instance, research performed in public transport buses observed high concentrations of CO (>35 ppm) with low (<4.4°C) to medium indoor T (from 4.4°C to 22.2°C) [70]. Nevertheless, in this work, the explanation of the positive association between in-cabin CO and in-cabin T should be looked for in other predictors. Indeed, as revealed by the model results, the invehicle CO concentrations were significantly greater on both urban and EU city connection roads. These roads were traveled at the end part of the morning (outward trip-on urban roads) and in the middle part of the afternoon (return trip-on EU city connection roads) monitoring trips, when the T was higher than the other sections of the trip (e.g., in-vehicle T was 6.5°C-on average-higher on urban roads than on rural roads during the summer campaign). Therefore, it can be assumed that indoor T was not a predictor of in-cabin CO exposure, but rather it was an inherent feature of this study. Moreover, the GEE model results showed positive and significant associations between in-cabin CO concentrations and both traffic jam situations (+5.8%) and traffic light stops (+6.7%). In these regards, it has been widely demonstrated that an increase in traffic intensity is an important factor affecting CO concentrations inside vehicles [58, 71-74]. However, these traffic situations are typically characterized by high CO exhaust emissions due to vehicle engines running at low revolutions per minute and frequent stop-and-go events [75]. Curiously, CO concentrations were lower (about -12%) when running on EU bypass roads (vs. EU city connection roads), whereas both eBC and UFP concentrations (about +37%) were significantly greater. A possible explanation was probably related to more traffic

TABLE 4: Summary of the determinants identified through multiple regression using GEE models relating to in-cabin TRAP concentrations. The Δ % with the corresponding 95% confidence interval and *p* value (< 0.05 [one asterisk], < 0.01 [double asterisks], < 0.005 [triple asterisks], and < 0.0001 [quadruple asterisks]) were reported.

	In-cabin CO Δ%	In-cabin eBC Δ%	In-cabin $PM_{0.3-1}$ $\Delta\%$	In-cabin $PM_{1-2.5}$ $\Delta\%$	In-cabin UFPs $\Delta\%$
Campaign	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)
Autumn	130.6****				
Autuilli	(87.4; 183.7)	—	— 	—	—
Summer			Ret		
Leading vehicle	20 1***	67 5****	21 7*	14.6*	30.6*
Yes (presence)	(9.0; 32.3)	(27.1; 120.8)	(2.3; 44.8)	(3.4; 27.1)	(3.7; 64.5)
No (absence)			Ref		
Leading vehicle types					
Heavy-duty	_	_	_	30.4*** (10: 54 6)	_
Light-duty			Ref	(10, 0 110)	
Leading vehicle emission s	tandard level				
Euro 4	_	-32.9** (-49.6; -10.8)	-14^{*} (-26.1; -0.1)	—	_
Euro 5	-20.5**** (-27.2; -13.2)	-39.4^{***} (-54.4; -19.5)	-13.9^{*} (-25.2; -1.0)	—	-28.9^{*} (-45.0; -8.0)
Euro 6	-17.4^{****}	-46.7^{****}	-18.7^{***}	-12.5^{**} (-20.4: -3.9)	_
Euro 0123	(23.1, 11.0)	(01.0, 20.0)	Ref	(20.1, 5.5)	
Leading vehicle fuel type					
Diesel	-7.2**	45.3****	_	_	_
Petrol	(-12.2; -1.9)	(20.0; 75.9)	Ref		
Traffic jam					
Yes	5.8***	_	_	_	_
No	(2.2; 9.5)		Pof		
Road types			Ref		
Road types	-11.8***	36.4*			37.7*
EU bypass	(-17.9; -5.3)	(6.7; 74.2)	_	_	(6.8; 77.5)
Rural	-26.2^{****} (-34.6; -16.6)	-28.5^{**} (-43.2; -9.9)	-25.5^{***} (-38.4: -9.9)	-26.2^{****} (-35.7; -15.2)	-46.2^{****} (-60 1: -27 4)
Urban	13.9*** (4.9; 23.6)	20.8* (1.1; 44.3)	_	—	
EU city connection			Ref		
Traffic light stops					
Yes	6.7^{***}	_	_	_	_
No	(2.3; 11.3)		Ref		
In-cabin T	4.9****	_		_	_
In-cabin RH		_	21.7* (2.3; 44.8)	_	2.6^{*} (0.4; 4.9)
Sine of wind direction	_			8.3* (1.1; 16.1)	



FIGURE 2: The graph reports the $\Delta\%$ of in-cabin TRAP concentrations per predictor relating to the leading vehicles. Only the statistically significant results of the multiple regressions using GEE models are shown. Leading vehicles are abbreviated as "LVs."

jam situations and traffic light stops (determinant factors of in-cabin CO concentrations) on EU city connection roads. Regarding eBC and UFPs, greater in-cabin concentrations on EU bypass roads might be related to a greater number of high-emitting leading vehicles (diesel-fuelled, especially for in-cabin eBC concentrations). All monitored TRAPs showed significantly lower in-cabin concentrations when running on rural roads compared to EU city connection roads. This was expected because the ambient TRAP concentrations (especially eBC and UFPs) were generally the lowest on the rural roads [76]. Moreover, concerning eBC, it was already demonstrated that average in-vehicle exposure was lowest in rural areas but highest in urban areas [77]. By the way, as reported in Figure 3, also in this study, the results showed that in-cabin exposure to eBC was higher on urban roads with respect to EU city connection roads. A possible explanation was related to differences in traffic intensity [77] which may also have resulted in dissimilarities in the frequency of the leading vehicles on these road types: 17% for rural roads versus more than twice (35.7%) for urban roads (see Table S6 in the Supporting Information). The GEE model results also revealed that in-vehicle RH levels were significantly associated with increases in both incabin $PM_{0,3-1}$ (+21.7%) and UFPs (+2.6%) concentrations. As reported in the scientific literature, the increase in relative humidity from 10% to 90% led to greater particle number concentration (i.e., by a factor of 6), whereas the critical nucleus diameter decreased by approximately 30% [78]. Lastly, the results showed a positive statistically significant association between wind direction and in-cabin



FIGURE 3: The graph reports the $\Delta\%$ of in-cabin TRAP concentrations per predictor related to monitoring seasons, road characteristics, and in-vehicle and meteorological variables. Only the statistically significant results of the multiple regressions using GEE models are shown.

 $PM_{1-2.5}$ concentrations (+8.3%), which contributed to high $PM_{2.5}$ concentration variation for both in-cabin and onroadway commuting modes as demonstrated by previous research findings [79]. In particular, distinct patterns of exposure concentrations in different wind direction sectors were found in that study linked to pollution episodes that occurred when specific winds were prevailing. It is possible to suppose similar pollution events also in the present study, although it must be stated that this association is not easy to interpret.

3.4. Weakness and Strengths and Suggestions for Future. The main limitation of this study is related to the impossibility of quantifying the effect of the distance between the instrumented vehicle and the leading vehicles on in-cabin TRAP

concentrations. That parameter may be acquired as reported, for instance, in two recent publications [80, 81]. However, in those cases, the leading vehicle was always the same and part of the study, whereas in our work the data were collected in real traffic conditions in which getting accurate distance values would have been too complicated. Therefore, we decided not to analyze that parameter. However, we believe that conducting measurements in real-world driving situations with a large variability in leading vehicle characteristics is a significant strength of our work. Anyway, as reported by Matthaios et al., increasing the distance between vehicles can lead to a reduction in in-vehicle exposure to TRAPs [63].

Another limitation concerns the fact that only one type of ventilation setting and study vehicle type were tested, thus limiting the generalizability of the present research. Nevertheless, several researches were focused on in-cabin air quality during different ventilation conditions, and their results could be applied to the outcomes of the present study using appropriate models.

In the end, the COVID-19 outbreak in the Lombardy region of Italy during winter-spring 2020 caused the forced stop of the measurements, and, consequently, no data were collected in the winter season.

Overall, future studies need to be designed to test more ventilation settings, including air conditioning and recirculation systems, to verify their effects in protecting occupants from leading vehicle emissions. Additionally, it would also be important to perform the analysis of the differences between open windows and closed windows, mainly because car drivers can expect their greatest and lowest exposures when driving using those two ventilation settings, respectively [44]. Moreover, new measurements could be performed by means of an electric-powered study vehicle, reasonably eliminating any potential self-pollution [82]. Anyhow, our suggestion is to focus future research on measuring during the winter season, since the importance of seasonality mainly depends on in-vehicle concentrations of gaseous compounds [25]. In this respect, due to the lack of sufficiently accurate instrumentation in our laboratory, the present study was limited only to measuring the in-vehicle CO concentrations. Therefore, more efforts should be made to expand the range of gases, including also NO₂, VOCs (e.g., HC), and aldehydes.

The principal strength of this study lies in the capacity to obtain a substantial amount of information regarding the characteristics of leading vehicles (e.g., emission standard levels, fuel types, and vehicle-type categories). This is achieved through the utilisation of video analysis and the Italian public vehicle registration database, which has the effect of resolving some outstanding questions regarding the impact of leading vehicles on the air quality within vehicle cabins.

4. Conclusions

The original contribution of this article lies in the quantification of leading vehicle emission effects on in-cabin TRAP concentrations. Several important learning points were gained, including the following:

- In-cabin TRAP concentrations were significantly higher with leading vehicles ahead than during empty road conditions (from +14.6% to +67.5%);
- Euro 5 and 6 leading vehicles played a pivotal role in the decrease of in-cabin exposure to TRAPs with respect to older ones (from -12.5% to -46.7%);
- Diesel-fuelled leading vehicles as compared to petrolfuelled leading vehicles showed significant impacts on in-cabin CO (-7.2%) and eBC (+45.3%) concentrations, respectively;
- Emissions coming from heavy-duty than light-duty leading vehicles revealed a strong effect (+30.4%) on in-cabin $PM_{1-2.5}$ concentrations.

Concluding, along with other well-known predictors mainly associated with route and traffic characteristics, the present study allowed to include the leading vehicle emissions among the most important determinant factors of exposure to TRAPs inside vehicle cabins, emphasizing their greater importance with respect to local pollution and meteorological conditions, except for rainfall effects that were not tested in this study. The emission reduction technologies were therefore important in decreasing not only the environmental pollutant concentrations but also the in-cabin TRAP concentrations.

Nomenclature

BC	black carbon
CNG	compressed natural gas
СО	carbon monoxide
eBC	equivalent black carbon
EU	extra-urban
GEE	generalized estimating equation
GPS	Global Positioning System
km/h	kilometers per hour
LV	leading vehicle
µg/m³	micrograms per cubic meter
m/s	meters per second
OPC	optical particle counter
Particles/cm ³	number of particles per unit volume (cubic
	centimeter)
PM	particulate matter
$PM_{1-2.5}$	particulate matter with aerodynamic diame-
	ter between 1 and $2.5 \mu m$
$PM_{0.3-1}$	particulate matter with aerodynamic diame-
	ter between 0.3 and $1 \mu m$
DDD	. 1.11.
РРВ	parts per billion
PPM	parts per million
OIC	averai information witanian
	quasi-information criterion
TII	tomporature
IRAPS	trattic related air pollutants

UFPs ultrafine particles (particle matter with aerodynamic diameter < $0.1 \, \mu$ m)

Data Availability Statement

The in-vehicle exposure data used to support the findings of this study are included within the article and the Supporting Information file.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

Acknowledgments

The authors greatly thank Zhyldyz Kurzhunbaeva for her crucial support in manuscript revision and Gloria Restani for her help in video analysis and database creation.

Supporting Information

Additional supporting information can be found online in the Supporting Information section. (Supporting Information) Supporting information included 1 figure, 3 texts, and 22 tables. Figure S1: the selected route. Text S1: the monitoring instruments. Text S2: differences between individual exposure and personal exposure. Text S3: procedures to obtain and process data concerning the leading vehicles. Table S1: descriptive statistics of the in-cabin TRAP concentrations-summer campaign. Table S2: descriptive statistics of the in-cabin TRAP concentrations-autumn campaign. Table S3: descriptive statistics for in-cabin T and RH, speed of the study vehicle, ambient pollutant concentrations, and meteorological variables-both campaigns. Table S4: descriptive statistics for in-cabin T and RH, speed of the study vehicle, ambient pollutant concentrations, and meteorological variables-summer campaign. Table S5: descriptive statistics for in-cabin T and RH, speed of the study vehicle, ambient pollutant concentrations, and meteorological variables-autumn campaign. Table S6: number of leading vehicles encountered per categorical variable. Table S7: characteristics of each roundtrip in terms of number of observations, duration of the trip, and number of leading vehicles. Table S8: in-cabin CO: summary of the results of the multiple regression using GEE models. Table S9: in-cabin CO: complete results of the univariate linear regression using GEE models. Table S10: in-cabin CO: complete results of the multiple linear regression using GEE models. Table S11: in-cabin eBC: summary of the results of the multiple regression using GEE models. Table S12: in-cabin eBC: complete results of the univariate linear regression using GEE models. Table S13: in-cabin eBC: complete results of the multiple linear regression using GEE models. Table S14: in-cabin PM_{0.3-1}: summary of the results of the multiple regression using GEE models. Table S15: in-cabin PM_{0.3-1}: complete results of the univariate linear regression using GEE models. Table S16: in-cabin PM_{0.3-1}: complete results of the

multiple linear regression using GEE models. Table S17: incabin PM_{1-2.5}: summary of the results of the multiple regression using GEE models. Table S18: in-cabin PM_{1-2.5}: complete results of the univariate linear regression using GEE models. Table S19: in-cabin PM_{1-2.5}: complete results of the multiple linear regression using GEE models. Table S20: incabin UFPs: summary of the results of the multiple regression using GEE models. Table S21: in-cabin UFPs: complete results of the univariate linear regression using GEE models. Table S22: in-cabin UFPs: complete results of the multiple linear regression using GEE models.

References

- R. M. Harrison, J. Allan, D. Carruthers et al., "Non-exhaust vehicle emissions of particulate matter and VOC from road traffic: a review," *Atmospheric Environment*, vol. 262, article 118592, 2021.
- [2] HEI (Health Effects Institute), "Traffic-related air pollution: a critical review of the literature on emissions, exposure, and health effects," in *HEI Panel on the Health Effects of Traffic-Related Air Pollution*, Health Effects Institute, Boston, MA, US, 2010.
- [3] H. Boogaard, A. P. Patton, R. W. Atkinson et al., "Long-term exposure to traffic-related air pollution and selected health outcomes: A systematic review and meta-analysis," *Environment International*, vol. 164, article 107262, 2022.
- [4] K. Chen, S. Breitner, K. Wolf et al., "Ambient carbon monoxide and daily mortality: a global time-series study in 337 cities," *The Lancet Planetary Health*, vol. 5, no. 4, pp. e191– e199, 2021.
- [5] K. K. Lee, N. Spath, M. R. Miller, N. L. Mills, and A. S. V. Shah, "Short-term exposure to carbon monoxide and myocardial infarction a systematic review and meta-analysis," *Environment International*, vol. 143, article 105901, 2020.
- [6] P. Huangfu and R. Atkinson, "Long-term exposure to NO2 and O3 and all-cause and respiratory mortality: a systematic review and meta-analysis," *Environment International*, vol. 144, article 105998, 2020.
- [7] P. Orellano, J. Reynoso, N. Quaranta, A. Bardach, and A. Ciapponi, "Short-term exposure to particulate matter (PM10 and PM2.5), nitrogen dioxide (NO2), and ozone (O3) and all-cause and cause-specific mortality: systematic review and meta-analysis," *Environment International*, vol. 142, article 105876, 2020.
- [8] J. Chen and G. Hoek, "Long-term exposure to PM and all-cause and cause-specific mortality: a systematic review and meta-analysis," *Environment International*, vol. 143, article 105974, 2020.
- [9] "Review of evidence on health aspects of air pollution-REVIHAAP project," Technical report, WHO Regional Office for Europe, Copenhagen, 2013, January 2024, https://iris.who .int/handle/10665/341712.
- [10] S. Ohlwein, R. Kappeler, M. Kutlar Joss, N. Künzli, and B. Hoffmann, "Health effects of ultrafine particles: a systematic literature review update of epidemiological evidence," *International Journal of Public Health*, vol. 64, no. 4, pp. 547–559, 2019.
- [11] H. Xu, Q. Zhang, N. Song et al., "Personal exposure and health risk assessment of carbonyls in family cars and public transports—a comparative study in Nanjing, China," *Environmental*

Science and Pollution Research, vol. 24, no. 33, pp. 26111–26119, 2017.

- [12] T. Yang, P. Zhang, B. Xu, and J. Xiong, "Predicting VOC emissions from materials in vehicle cabins: determination of the key parameters and the influence of environmental factors," *International Journal of Heat and Mass Transfer*, vol. 110, pp. 671–679, 2017.
- [13] M. Hadei, A. Shahsavani, P. K. Hopke, M. Kermani, M. Yarahmadi, and B. Mahmoudi, "Comparative health risk assessment of in-vehicle exposure to formaldehyde and acetaldehyde for taxi drivers and passengers: effects of zone, fuel, refueling, vehicle's age and model," *Environmental Pollution*, vol. 254, no. Part A, article 112943, 2019.
- [14] L. D. Knibbs and L. Morawska, "Traffic-related fine and ultrafine particle exposures of professional drivers and illness: an opportunity to better link exposure science and epidemiology to address an occupational hazard?," *Environment International*, vol. 49, pp. 110–114, 2012.
- [15] A. Y. Bigazzi and M. A. Figliozzi, "Impacts of freeway traffic conditions on in-vehicle exposure to ultrafine particulate matter," *Atmospheric Environment*, vol. 60, pp. 495–503, 2012.
- [16] P.-L. Leung and R. M. Harrison, "Roadside and in-vehicle concentrations of monoaromatic hydrocarbons," *Atmospheric Environment*, vol. 33, no. 2, pp. 191–204, 1999.
- [17] O. Geiss, J. Barrero-Moreno, S. Tirendi, and D. Kotzias, "Exposure to particulate matter in vehicle cabins of private cars," *Aerosol and Air Quality Research*, vol. 10, no. 6, pp. 581–588, 2010.
- [18] L. Boniardi, F. Borghi, S. Straccini et al., "Commuting by car, public transport, and bike: exposure assessment and estimation of the inhaled dose of multiple airborne pollutants," *Atmospheric Environment*, vol. 262, article 118613, 2021.
- [19] D. Campagnolo, A. Cattaneo, L. Corbella et al., "In-vehicle airborne fine and ultra-fine particulate matter exposure: the impact of leading vehicle emissions," *Environment International*, vol. 123, pp. 407–416, 2019.
- [20] S. Lim, B. Barratt, L. Holliday, C. J. Griffiths, and I. S. Mudway, "Characterising professional drivers' exposure to trafficrelated air pollution: evidence for reduction strategies from in-vehicle personal exposure monitoring," *Environment International*, vol. 153, article 106532, 2021.
- [21] G. A. Rhys-Tyler, W. Legassick, and M. C. Bell, "The significance of vehicle emissions standards for levels of exhaust pollution from light vehicles in an urban area," *Atmospheric Environment*, vol. 45, no. 19, pp. 3286–3293, 2011.
- [22] J. Huang, F. Deng, S. Wu, and X. Guo, "Comparisons of personal exposure to PM2.5 and CO by different commuting modes in Beijing, China," *Science of the Total Environment*, vol. 425, pp. 52–59, 2012.
- [23] M. J. Golhosseini, H. Kakooei, S. J. Shahtaheri, K. Azam, and D. Panahi, "Occupational exposure to carbon monoxide of taxi drivers in Tehran, Iran," *International Journal of Occupational Hygiene*, vol. 3, no. 2, pp. 56–62, 2011.
- [24] A. Namdeo, S. Ballare, H. Job, and D. Namdeo, "Commuter exposure to air pollution in Newcastle, U.K., and Mumbai, India," *Journal of Hazardous, Toxic, and Radioactive Waste*, vol. 20, no. 4, article A4014004, 2016.
- [25] D. Campagnolo, F. Borghi, G. Fanti et al., "Factors affecting in-vehicle exposure to traffic-related air pollutants: a review," *Atmospheric Environment*, vol. 295, article 119560, 2023.

- [26] S. K. Park, M. S. O'Neill, P. S. Vokonas et al., "Traffic-related particles are associated with elevated homocysteine: the VA normative aging study," *American Journal of Respiratory and Critical Care Medicine*, vol. 178, no. 3, pp. 283–289, 2008.
- [27] M. Sørensen, B. Daneshvar, M. Hansen et al., "Personal PM2.5 exposure and markers of oxidative stress in blood," *Health Perspectives*, vol. 111, no. 2, pp. 161–165, 2002.
- [28] D. R. Gold, A. A. Litonjua, A. Zanobetti et al., "Air pollution and ST-segment depression in elderly subjects," *Environmental Health Perspectives*, vol. 113, no. 7, pp. 883–887, 2005.
- [29] M. S. O'Neill, A. Veves, J. A. Sarnat et al., "Air pollution and inflammation in type 2 diabetes: a mechanism for susceptibility," *Occupational and Environmental Medicine*, vol. 64, no. 6, pp. 373–379, 2007.
- [30] N. A. H. Janssen, G. Hoek, M. Simic-Lawson et al., "Black carbon as an additional indicator of the adverse health effects of airborne particles compared with PM₁₀ and PM_{2.5}," *Health Perspectives*, vol. 119, no. 12, pp. 1691–1699, 2011.
- [31] S. Kaur, M. J. Nieuwenhuijsen, and R. N. Colvile, "Fine particulate matter and carbon monoxide exposure concentrations in urban street transport microenvironments," *Atmospheric Environment*, vol. 41, no. 23, pp. 4781–4810, 2007.
- [32] G. Buonanno, F. C. Fuoco, L. Morawska, and L. Stabile, "Airborne particle concentrations at schools measured at different spatial scales," *Atmospheric Environment*, vol. 67, pp. 38–45, 2013.
- [33] A. Spinazzè, A. Cattaneo, C. Peruzzo, and D. Cavallo, "Modeling population exposure to ultrafine particles in a major Italian urban area," *International Journal of Environmental Research and Public Health*, vol. 11, no. 10, pp. 10641–10662, 2014.
- [34] E. Dons, L. Int Panis, M. Van Poppel, J. Theunis, and G. Wets, "Personal exposure to black carbon in transport microenvironments," *Atmospheric Environment*, vol. 55, pp. 392–398, 2012.
- [35] A. M. Carvalho, P. Krecl, and A. C. Targino, "Variations in individuals' exposure to black carbon particles during their daily activities: a screening study in Brazil," *Environmental Science and Pollution Research*, vol. 25, no. 19, pp. 18412–18423, 2018.
- [36] A. de Nazelle, O. Bode, and J. Orjuela, "Comparison of air pollution exposures in active vs. passive travel modes in European cities: a quantitative review," *Environment international*, vol. 99, pp. 151–160, 2017.
- [37] A. de Nazelle, S. Fruin, D. Westerdahl et al., "A travel mode comparison of commuters' exposures to air pollutants in Barcelona," *Atmospheric Environment*, vol. 59, pp. 151–159, 2012.
- [38] J. S. Apte, T. W. Kirchstetter, A. H. Reich et al., "Concentrations of fine, ultrafine, and black carbon particles in autorickshaws in New Delhi, India," *Atmospheric Environment*, vol. 45, no. 26, pp. 4470–4480, 2011.
- [39] L. D. Knibbs, R. J. de Dear, and L. Morawska, "Effect of cabin ventilation rate on ultrafine particle exposure inside automobiles," *Environmental Science & Technology*, vol. 44, no. 9, pp. 3546–3551, 2010.
- [40] ISO-International Organization for Standardization, Air quality-particle size fraction definitions for health-related sampling, ISO, 1995.
- [41] ISO-International Organization for Standardization, "Indoorair—part 42: measurement of the particle number concentration by condensation particlecounters," 2023, January 2024, https://www.iso.org/standard/77911.html.

- [42] B. Bergmans, A. Cattaneo, R. M. B. O. Duarte et al., "Particulate matter indoors: a strategy to sample and monitor sizeselective fractions," *Applied Spectroscopy Reviews*, vol. 57, no. 8, pp. 675–704, 2022.
- [43] "Commission Regulation (EU) No 136/2014 of 11 February 2014 Amending Directive 2007/46/EC of the European Parliament and of the Council, Commission Regulation (EC) No 692/2008 as Regards Emissions from Light Passenger and Commercial Vehicles (Euro 5 and Euro 6) and Commission Regulation (EU) No 582/2011 as Regards Emissions from Heavy Duty Vehicles (Euro VI)," European Legislation Identifier (ELI): https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/136/oj.
- [44] A. Leavey, N. Reed, S. Patel, K. Bradley, P. Kulkarni, and P. Biswas, "Comparing on-road real-time simultaneous incabin and outdoor particulate and gaseous concentrations for a range of ventilation scenarios," *Atmospheric Environment*, vol. 166, pp. 130–141, 2017.
- [45] M. Kousoulidou, G. Fontaras, L. Ntziachristos, P. Bonnel, Z. Samaras, and P. Dilara, "Use of portable emissions measurement system (PEMS) for the development and validation of passenger car emission factors," *Atmospheric Environment*, vol. 64, pp. 329–338, 2013.
- [46] F. Borghi, A. Spinazzè, G. Fanti et al., "Commuters' personal exposure assessment and evaluation of inhaled dose to different atmospheric pollutants," *International Journal of Environmental Research and Public Health*, vol. 17, no. 10, p. 3357, 2020.
- [47] L. Boniardi, E. Dons, F. Longhi et al., "Personal exposure to equivalent black carbon in children in Milan, Italy: timeactivity patterns and predictors by season," *Environmental Pollution*, vol. 274, article 116530, 2021.
- [48] M. S. Ragettli, E. Corradi, C. Braun-Fahrländer et al., "Commuter exposure to ultrafine particles in different urban locations, transportation modes and routes," *Atmospheric Environment*, vol. 77, pp. 376–384, 2013.
- [49] A. Spinazzè, A. Cattaneo, D. R. Scocca, M. Bonzini, and D. M. Cavallo, "Multi-metric measurement of personal exposure to ultrafine particles in selected urban microenvironments," *Atmospheric Environment*, vol. 110, pp. 8–17, 2015.
- [50] L. Campo, A. Cattaneo, D. Consonni et al., "Urinary methyl tert-butyl ether and benzene as biomarkers of exposure to urban traffic," *Environment International*, vol. 37, no. 2, pp. 404–411, 2011.
- [51] A. Cattaneo, M. Taronna, G. Garramone et al., "Comparison between personal and individual exposure to urban air pollutants," *Aerosol Science and Technology*, vol. 44, no. 5, pp. 370– 379, 2010.
- [52] L. C. Grammer, K. E. Harris, and P. R. Yarnold, "Effect of respiratory protective devices on development of antibody and occupational asthma to an acid anhydride," *Chest*, vol. 121, no. 4, pp. 1317–1322, 2002.
- [53] O. Radley-Gardner, H. Beale, and R. Zimmermann, Fundamental Texts On European Private Law, Hart Publishing, 2016.
- [54] "Regulation EU No 168/2013 of the European Parliament and of the Council of 15 January 2013 on the approval and market surveillance of two- or three-wheel vehicles and quadricycle," European Legislation Identifier (ELI): http://data.europa.eu/ eli/reg/2013/168/oj.
- [55] M. Hachem, N. Saleh, L. Bensefa-Colas, and I. Momas, "Determinants of ultrafine particles, black carbon, nitrogen dioxide, and carbon monoxide concentrations inside vehicles in the

Paris area: PUF-TAXI study," Indoor Air, vol. 31, no. 3, pp. 848-859, 2021.

- [56] D. Heitjan and F. Annotation, "Annotation: what can be done about missing data? Approaches to imputation," *American Journal of Public Health*, vol. 87, no. 4, pp. 548–550, 1997.
- [57] P. L. Roth, "Missing data: a conceptual review for applied psychologists," *Personnel Psychology*, vol. 47, no. 3, pp. 537–560, 1994.
- [58] S. Kaur and M. Nieuwenhuijsen, "Determinants of personal exposure to PM_{2.5}, ultrafine particle counts, and CO in a transport microenvironment," *Environmental Science & Technol*ogy, vol. 43, no. 13, pp. 4737–4743, 2009.
- [59] P. Flachsbart and W. Ott, "Trends in passenger exposure to carbon monoxide inside a vehicle on an arterial highway of the San Francisco Peninsula over 30 years: a longitudinal study," *Journal of the Air & Waste Management Association* (1995), vol. 69, no. 4, pp. 459–477, 2019.
- [60] A. Spinazzè, A. Cattaneo, G. Garramone, and D. M. Cavallo, "Temporal variation of size-fractionated particulate matter and carbon monoxide in selected microenvironments of the Milan urban area," *Journal of Occupational and Environmental Hygiene*, vol. 10, no. 11, pp. 652–662, 2013.
- [61] B. Bos, S. Lim, M. Hedges et al., "Taxi drivers' exposure to black carbon and nitrogen dioxide in electric and diesel vehicles: a case study in London," *Environmental Research*, vol. 195, article 110736, 2021.
- [62] A. Cattaneo, G. Garramone, M. Taronna, C. Peruzzo, and D. M. Cavallo, "Personal exposure to airborne ultrafine particles in the urban area of Milan," *Journal of Physics Conference Series*, vol. 151, article 012039, 2009.
- [63] V. N. Matthaios, R. M. Harrison, P. Koutrakis, and W. J. Bloss, "In-vehicle exposure to NO₂ and PM_{2.5}: a comprehensive assessment of controlling parameters and reduction strategies to minimise personal exposure," *Science of the Total Environment*, vol. 900, article 165537, 2023.
- [64] P. Joodatnia, P. Kumar, and A. Robins, "The behaviour of traffic produced nanoparticles in a car cabin and resulting exposure rates," *Atmospheric Environment*, vol. 65, pp. 40–51, 2013.
- [65] A. Kadiyala and A. Kumar, "Development and application of a methodology to identify and rank the important factors affecting in-vehicle particulate matter," *Journal of Hazardous Materials*, vol. 213-214, pp. 140–146, 2012.
- [66] M. El-Fadel and L. Abi-Esber, "In-vehicle exposure to carbon monoxide emissions from vehicular exhaust: a critical review," *Critical Reviews in Environmental Science and Technology*, vol. 39, no. 8, pp. 585–621, 2009.
- [67] J. Liggio, M. Gordon, G. Smallwood et al., "Are emissions of black carbon from gasoline vehicles underestimated? Insights from near and on-road measurements," *Environmental Science & Technology*, vol. 46, no. 9, pp. 4819–4828, 2012.
- [68] D. Westerdahl, X. Wang, X. Pan, and K. M. Zhang, "Characterization of on-road vehicle emission factors and microenvironmental air quality in Beijing, China," *Atmospheric Environment*, vol. 43, no. 3, pp. 697–705, 2009.
- [69] A. Charron and R. M. Harrison, "Fine (PM2.5) and coarse (PM2.5-10) particulate matter on a heavily trafficked London highway: sources and processes," *Technology*, vol. 39, no. 20, pp. 7768–7776, 2005.
- [70] A. Kadiyala and A. Kumar, "Quantification of in-vehicle gaseous contaminants of carbon dioxide and carbon monoxide

under varying climatic conditions," Air Quality, Atmosphere & Health, vol. 6, no. 1, pp. 215–224, 2013.

- [71] F. Dor, Y. L. Moullec, and B. Festy, "Exposure of city residents to carbon monoxide and monocyclic aromatic hydrocarbons during commuting trips in the Paris metropolitan area," *Journal of the Air & Waste Management Association (1995)*, vol. 45, no. 2, pp. 103–110, 1995.
- [72] P. A. Koushki, K. H. Al-Dhowalia, and S. A. Niaizi, "Vehicle occupant exposure to carbon monoxide," *Journal of the Air & Waste Management Association (1995)*, vol. 42, no. 12, pp. 1603–1608, 1992.
- [73] C. Weisel, N. Lawryk, and P. Lioy, "Exposure to emissions from gasoline within automobile cabins," *Journal of Exposure Analysis and Environmental Epidemiology*, vol. 2, no. 1, pp. 79–96, 1992.
- [74] E. Zagury, Y. le Moullec, and I. Momas, "Exposure of Paris taxi drivers to automobile air pollutants within their vehicles," *Occupational and Environmental Medicine*, vol. 57, no. 6, pp. 406–410, 2000.
- [75] M. Luria, R. Weisinger, and M. Peleg, "CO and NO_x levels at the center of city roads in Jerusalem," *Atmospheric Environment. Part B. Urban Atmosphere*, vol. 24, no. 1, pp. 93–99, 1990.
- [76] J. Schneider, U. Kirchner, S. Borrmann, R. Vogt, and V. Scheer, "In situ measurements of particle number concentration, chemically resolved size distributions and black carbon content of traffic-related emissions on German motorways, rural roads and in city traffic," *Atmospheric Environment*, vol. 42, no. 18, pp. 4257–4268, 2008.
- [77] E. Dons, P. Temmerman, M. Van Poppel, T. Bellemans, G. Wets, and L. Int Panis, "Street characteristics and traffic factors determining road users' exposure to black carbon," *Science of the Total Environment*, vol. 447, pp. 72–79, 2013.
- [78] D. Kim, M. Gautam, and D. Gera, "Parametric studies on the formation of diesel particulate matter via nucleation and coagulation modes," *Journal of Aerosol Science*, vol. 33, no. 12, pp. 1609–1621, 2002.
- [79] D.-L. Wu, M. Lin, C.-Y. Chan et al., "Influences of commuting mode, air conditioning mode and meteorological parameters on fine particle (PM2.5) exposure levels in traffic microenvironments," *Aerosol and Air Quality Research*, vol. 13, no. 2, pp. 709–720, 2013.
- [80] A. Mehel, L. Deville Cavellin, F. Joly et al., "On-board measurements using two successive vehicles to assess in-cabin concentrations of on-road pollutants," *Atmospheric Pollution Research*, vol. 14, no. 2, article 101673, 2023.
- [81] O. Oussairan, E. Varea, G. Fokoua, B. Patte-Rouland, and F. Murzyn, "Interaction between two car models with application to pollutant dispersion," *Experimental Thermal and Fluid Science*, vol. 143, article 110815, 2023.
- [82] S. Hu, S. Fruin, K. Kozawa, S. Mara, A. M. Winer, and S. E. Paulson, "Aircraft emission impacts in a neighborhood adjacent to a general aviation airport in Southern California," *Environmental Science & Technology*, vol. 43, no. 21, pp. 8039–8045, 2009.